
ORDINANZE DEL SINDACO n. 5 del 02-11-2023 - COMUNE DI SAN FIOR 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

COMUNE  

 
SAN FIOR 

Piazza Guglielmo Marconi, 2 - 31020 San Fior (TV) 
Tel. 0438/2665 – PEC 

comune.sanfior.tv@pecveneto.it 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO N. 5 DEL 02-11-2023 
 

OGGETTO: CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER LA 
GIORNATA DI VENERDI' 03 NOVEMBRE 2023. 

 

IL SINDACO 
 

VISTO l’avviso meteo di criticità idrogeologica ed idraulica n. 39/2023 emanato dal Centro Funzionale 
Decentrato della Regione Veneto con il quale è stato dichiarato – dalle ore 14.00 del 2 novembre 2023 
alle ore 00.00 del 4 novembre 2023 – lo stato di ALLARME per criticità idrogeologica nei comuni 
rientranti nella circoscrizione VENE H – alla quale appartiene anche il Comune di San Fior - e VENE B; 
 

TENUTO CONTO delle valutazioni espresse con la suddetta allerta regionale dal Centro Funzionale 
Decentrato in merito alla situazione meteo-idrogeologica ed idraulica, al verificarsi dei fenomeni 
atmosferici previsti, secondo cui, fra l'altro, "dalle ore centrali di giovedì precipitazioni in estensione 
a tutto il territorio regionale con fenomeni che tenderanno a divenire più persistenti e intensi sulle 
zone centrosettentrionali con rovesci anche forti e temporali sparsi specie su pianura e costa. La 
fase più intensa è prevista tra il pomeriggio/sera di giovedì e le primissime ore di venerdì. Nel 
corso di venerdì le precipitazioni tenderanno ad una graduale attenuazione e diradamento a 
partire dalle zone occidentali con fenomeni più irregolari e intermittenti nel corso della giornata e 
in definitivo esaurimento su gran parte del territorio entro fine giornata. I venti nel corso di 
giovedì subiranno un significativo rinforzo dai quadranti meridionali fino a risultare forti nel 
pomeriggio/sera sulla costa e pianura limitrofa (specie nord-orientale) e da forti o a tratti anche 
molto forti sulle zone montane, specie in quota e lungo alcune dorsali prealpine (specie orientali). 
Probabili raffiche forti saranno inoltre probabili anche in occasione dei fenomeni temporaleschi. 
Nella mattinata di venerdì i venti tenderanno ad attenuarsi e a ruotare dai quadranti occidentali" 

 
 

RICHIAMATE 
-  la nota della Prefettura di Treviso – Ufficio Territoriale di Governo prot. n. 83684del 2/11/2023, 

assunta al prot. n. 18480 di questo Comune, avente ad oggetto: Eventi meteorologici avversi. 
Indicazioni a tutela della pubblica incolumità; 

 
- la nota della Prefettura di Treviso – Ufficio Territoriale di Governo prot. n. 83744 del 2/11/2023, 

assunta al prot. n. 18490 che dispone la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado nei Comuni 
della Provincia di Treviso; 

 
VISTE le dimensioni dell’evento meteorologico avverso e la necessità di adottare immediate misure a 
tutela della popolazione; 
 
CONSIDERATO che la situazione renderà difficile la circolazione stradale ed il mantenimento di 
idonee misure di sicurezza per il raggiungimento dei plessi scolastici da parte dei mezzi del trasporto 
scolastico oltre che del personale docente e non docente; 
 
RITENUTO necessario e urgente provvedere alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grado anche al 
fine di ridurre ogni rischio connesso agli spostamenti per famiglie e studenti; 



 
Comune di San Fior 

COMUNE DI SAN FIOR  -  Piazza Guglielmo Marconi, 2 - 31020 San Fior (TV) 
PEC: comune.sanfior.tv@pecveneto.it - Internet: www.comune.san-fior.tv.it 

C.F. 82002790267  -  P.IVA 01974550269 

 
RITENUTO che ricorrono le condizioni di necessità ed urgenza che giustificano l’adozione di misure 
eccezionali volte a ridurre il rischio di sicurezza per la popolazione; 

 
VISTI gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
O R D I N A 

 
La chiusura dei servizi educativi e delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio 
comunale, comprese le scuole paritarie per l’infanzia e asili nido, dei relativi servizi per la 
giornata DI VENERDÌ 3 NOVEMBRE 2023; 

 
I N V I T A 

la popolazione tutta ad attenersi alle norme comportamentali di prudenza e cautela previste in caso di 
avviso di allerta meteo per rischio idrogeologico e forti raffiche di vento; 

 
D I S P O N E 

 
Che il presente provvedimento: 

-  sia pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di San Fior; 
- Sia trasmesso a: 

o Prefettura di Treviso – Ufficio Territoriale del Governo; 
o Questura di Treviso - Commissariato di P.S. di Conegliano; 
o Comando Stazione Carabinieri di Godega di Sant’Urbano; 
o Comando Vigili del Fuoco; 
o Compagnia di Finanza di Conegliano; 
o Servizio 118 Suem; 
o All’Istituto Comprensivo di San Fior; 
o Alla Scuola Materna Nobile Scala di San Fior di Sotto; 
o Alla Scuola Materna Divina Provvidenza di Castello Roganzuolo; 
o Alla ditta Euro Tours Srl – incaricata del trasporto scolastico; 
o Alla ditta Ottavian Ristorazione – incaricata della ristorazione scolastica 
o Ufficio Polizia Locale; 
o Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio; 
o Ufficio Assistenza Cultura Sport. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR  per il Veneto 
nonché Ricorso Straordinario al capo dello Stato secondo le modalità ed in termini normativamente 
previsti. 
 

 IL SINDACO 
 Maset Giuseppe 

 


